
PARA LOS CARGOS DE AUXILIARES DE DOCENCIA REGULAR: Se fija el período de inscripción entre el día 16.02 y el 

27.02.2026 de lunes a viernes de 8.00 a 12.00 horas 

CIERRE DE INSCRIPCIÓN PARA CARGOS DE AUXILIARES: 27.02.2026 a las 12.00 horas 

 
Formularios de inscripción y reglamentación vigente: remitirse a la página Web de la Facultad de Ciencias Agrarias 

https://fca.mdp.edu.ar/concursos-docentes/. La documentación deberá ser enviada a concufca@mdp.edu.ar 

de lunes a viernes de 8.00 a 12.00 horas. 

 
 

CONCURSO PUBLICO ABIERTO DE AUXILIAR DE DOCENCIA REGULAR 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

La Facultad de Ciencias Agrarias de la UNMDP., llama a concurso público abierto, conforme a lo dispuesto, en la 

OCS. Nro.690/93, sus modificatorias y en OCS. Nro.2050/96, para cubrir cargos de Auxiliares de Docencia Regular, 

cuyos detalles se especifican a continuación y también pueden consultarse en avisadores de las dependencias 

universitarias y en la página Web de la Facultad de Ciencias Agrarias 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------        
            DEPARTAMENTO DE INTRODUCCION A LAS CIENCIAS AGRARIAS 

 
Asignaturas:  BIOQUIMICA II y BIOQUIMICA I 

Actividades Prioritarias a desarrollar:  Docencia e Investigación 
               Tareas de investigación en: “Uso de microorganismos benéficos en la agricultura", NACT: Laboratorio de       
               Bioquímica Vegetal y Microbiana 

 Función a desarrollar:  AYUDANTE GRADUADO 

Un (1) c cargo de AYUDANTE GRADUADO con DEDICACION EXCLUSIVA 

 

 

https://fca.mdp.edu.ar/concursos-docentes/
mailto:concufca@mdp.edu.ar


"50° ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DE

LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR

DEL PLATA – LEY 21.139 SANCIONADA

EL 30/09/1975"

Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2026 - 6 - FCA # UNMDP  
LLAMAR a concurso Público Abierto para cubrir UN (1) cargo docente
AYGE - DICA, Bioquímica II y Bioquímica I 
De: D. Despacho General - Fac. de Ciencias Agrarias

1 / 2

BALCARCE, 06 de febrero de 2026
 

VISTO la nota obrante en EX-2025-6067-DME-FCA#UNMDP, mediante la cual se solicita el llamado a 
Concurso Público para cubrir UN (1) cargo docente de Ayudante Graduado/a, dedicación exclusiva, 
carácter regular, en el Departamento de Introducción a las Ciencias Agrarias, con desarrollo de tareas 
docentes en las asignaturas Bioquímica II y Bioquímica I, y

 

CONSIDERANDO:
Que el llamado a Concurso se encuadra en lo dispuesto por la Ordenanza de Consejo Superior 690/93 y 
sus modificatorias, que constituye el Reglamento de Carrera Docente de esta Universidad.-
La Ordenanza de Consejo Superior N° 2050/96 “Reglamento Interno de Concursos Públicos para el 
Ingreso, Promoción y Cambio de Dedicación en la Carrera Docente de la Facultad de Ciencias 
Agrarias”.-
Que motiva el presente llamado lo resuelto por el Consejo Académico en su reunión ordinaria del día 
04/06/25 aprobando el destino definitivo del cargo docente de Profesora Asociada Exclusiva del Área 
Biomolecular resultado de  renuncia definitiva de la Dra. Alejandra PEREYRA.-
Que, mediante NO-2025-106032-DICA-FCA#UNMDP, el Departamento de Introducción a las Ciencias 
Agrarias eleva propuesta de conformación de la Comisión Asesora.-
La NO-2025-136350- DEST-FCA#UNMDP de la Dirección Estudiantes mediante la cual eleva su 
informe.-
Que obra en NO-2025-111405-DDOC-FCA#UNMDP informe de la Dirección Docencia.-
La intervención del Departamento Concursos Docentes, que mediante NO-2025-143715-DCONC-
FCA#UNMDP, eleva la integración de la Comisión Asesora propuesta.-
Que obra la reserva presupuestaria correspondiente en NO-2025-64920-DPRES-PERSONAL-
REC#UNMDP.-
La intervención de la Dirección General Administrativa en NO-2025-66353-DGADM-FCA#UNMDP.-
Lo aprobado por unanimidad en sesión ordinaria de fecha 10 de diciembre de 2025.-
Lo establecido en el artículo 91º del Estatuto de la Universidad Nacional de Mar del Plata.-
Por ello,

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR DEL PLATA

O R D E N A :



"50° ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DE

LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR

DEL PLATA – LEY 21.139 SANCIONADA

EL 30/09/1975"

Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2026 - 6 - FCA # UNMDP  
LLAMAR a concurso Público Abierto para cubrir UN (1) cargo docente
AYGE - DICA, Bioquímica II y Bioquímica I 
De: D. Despacho General - Fac. de Ciencias Agrarias

2 / 2

ARTÍCULO 1º: LLAMAR a Concurso Público Abierto para cubrir UN (1) cargo docente de Ayudante 
Graduado/a, dedicación exclusiva, carácter regular, en el Departamento de Introducción a las Ciencias 
Agrarias,  con desarrollo de tareas docentes en las asignaturas “Bioquímica II” y “Bioquímica I”, y 
desarrollo de tareas de investigación en: “Uso de microorganismos benéficos en la agricultura", NACT: 
Laboratorio de Bioquímica Vegetal y Microbiana.-
ARTÍCULO 2º: INTEGRAR la Comisión Asesora que intervendrá en la realización del Concurso 
mencionado en el artículo 1°, según se detalla en el Anexo de la presente Ordenanza.-
ARTÍCULO 3º: Regístrese. Publíquese en el Boletín Oficial de la Universidad. Comuníquese a quienes 
corresponda. Cumplido, archívese.-
ORDENANZA DE CONSEJO ACADÉMICO Nº OCA-2026-6-FCA#UNMDP

 
Firmado a través del Sistema Único Documental (SUDOCU) por:
Lic. Sergio Roberto RUFFINENGO, Dr.- Decano



ANEXO  

COMISION ASESORA 

ASIGNATURAS A CONCURSO CARGO TIPO CONCURSO CUERPO DOCENTE TITULAR CUERPO GRADUADO TITULAR CUERPO ESTUDIANTE TITULAR 

Bioquimica II y Bioquimica I 
AyGE PUBLICO 

ABIERTO 

  Ing. Agr. Elda Mabel Casanovas, Dra. DNI.20522676 

  Lic.  María Mercedes Echeverría, Dra. DNI.17.349.881 

      Ing. Agr. Jorge Alberto Zavala, Dr. DNI. 16161379 

Ing.Agr. Jorge Francisco Grau DNI.26169083 Sr. Santiago Diaz Lusarreta DNI. 

CUERPO DOCENTE SUPLENTE CUERPO GRADUADO SUPLENTE CUERPO ESTUDIANTE SUPLENTE 

Ing. Agr. Claudia Carla Castellari, Dra. DNI. 20927797 

Lic. Claudia Mónica Ribaudo, Dra. DNI. 17.708.638  Ing. Agr. Juan Martin Quiles DNI.23224263 
Srta. Delfina Nerea Sequeira Raabe 

DNI. 41.783.769 

Tareas de investigación Uso de microorganismos benéficos en la agricultura" (NACT “Laboratorio de Bioquímica Vegetal y Microbiana 

Formularios de inscripción y reglamentación vigente: remitirse a la página Web de la Facultad de Ciencias Agrarias https://fca.mdp.edu.ar/concursos- docentes/. 

La documentación deberá ser enviada a concufca@mdp.edu.ar de lunes a viernes de 8.00 a 12.00 horas. 

PARA LOS CARGOS DE AUXILIARES DE DOCENCIA REGULAR: Se fija el período de inscripción entre el día 16.02 y el día 27.02.2026 de lunes a viernes de 8.00 a 12.00 horas 
CIERRE DE INSCRIPCIÓN PARA CARGOS DE AUXILIARES 27.02.2026  a las 12.00 horas 

ORDENANZA DE CONSEJO ACADÉMICO Nº OCA-2026-6-FCA#UNMDP

ORDENANZA DE CONSEJO ACADÉMICO Nº OCA-2026-6-FCA#UNMDP

https://fca.mdp.edu.ar/concursos-docentes/
https://fca.mdp.edu.ar/concursos-docentes/
mailto:concufca@mdp.edu.ar


Hoja de firmas

Sistema: sudocu

Fecha: 06/02/2026 07:58:39

Cargado por: DANIEL ROBERTO BREITEMBÜCHER

Sistema: sudocu

Fecha: 06/02/2026 10:10:18

Autorizado por: SERGIO ROBERTO RUFFINENGO


	CONCURSO PUBLICO ABIERTO DE AUXILIAR DE DOCENCIA REGULAR
	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
	DEPARTAMENTO DE INTRODUCCION A LAS CIENCIAS AGRARIAS
	Un (1) c cargo de AYUDANTE GRADUADO con DEDICACION EXCLUSIVA

